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Hned úvodem musím poděkovat po-
časí. Letos nám vyšel první březnový ví-
kend úplně jako na objednávku. 

Od čtvrtka se chystalo maso a všechny 
polotovary na naši první novodobou zabi-
jačku. V noci teploty klesaly k nule 
či lehce pod, přes sobo-
tu sice lehce pršelo, 
ale lepší počasí 
si parta hasičů, 
pracovnic obce 
a ostatních dob-
rovolníků přát 
nemohla. 

V  neděli na 
končinový průvod 
a pochovávání basy svítilo 
slunce a mohli jsme odhodit zimní 
kabáty a ukázat své masky v celé kráse. 

Ale popořádku… Pátek a  sobota pa-
třily zpracování masa na parkovišti za 
kulturním domem, tak aby se v  sobotu 
odpoledne a večer vracely do lednic hoto-

vé zabijačkové výrobky jako jitrnice, jeli-
ta, podhrdky, obkázanica, sádlo, polévka 
a škvarky. Ty do lednice ani nedošly, pro-
tože zmizly už v sobotu u těch, kdo se při-
šli podívat na dění a pozdravit pracanty. 

No, a zatímco v sobotu dopo-
ledne probíhal ve vesti-

bulu prodej a  maso-
vé dobroty mizly 

přímo před oči-
ma, v zadní čás-
ti probíhal ještě 
závěrečný úklid 

a  umývání kot-
lů a  hrnců. O  dvě 

patra výše už zase 
babičky smažily koblížky 

a  v  kuchyni ička se chystalo sva-
řené víno. Prostě celý kulturák voněl a žil. 

Po nedělním obědě další prostory za-
plnili folkloristé, aby se převlékli do masek 
a přemístili se na vlakové nádraží, kde le-
tošní průvod začínal. //<right> pokračování na str. 7

Zašovské končiny letos jinak

Milí spoluobčané,
letošní aprílové počasí jakoby za-

čalo už o měsíc dříve. Jarní, tak krás-
né a  slunečné dny, že se dalo skoro 
i  opalovat, střídal déšť se sněhem 
i  teploty hluboko pod bodem mra-
zu. To by ještě nebylo tak neobvyklé, 
ale bouřka? Na to jsou snad i  pra-
nostiky krátké.  Proměnlivé počasí 
a první práce na zahrádce mi přines-
ly na mysl vzpomínku na setkání sta-
rostů v loňském roce. Bylo to někdy 
v  létě a  počasí si asi taky dělalo, co 
chtělo, protože paní místostarostka 
z Lešné si stěžovala: „Vrátila jsem se 
po týdenní dovolené domů a  celá 
zahrádka, na které jsem strávila to-
lik hodin a dní práce, zničená od kru-
pobití. Já už se na to vykašlu. Člověk 
se snaží, aby měl ze zahrádky radost 
a nakonec je z toho nešťastný. Když 
vám úrodu nesežerou slimáci, tak ji 
zničí kroupy,“ naříkala. „Jestli chceš 
mít ze zahrádky radost, doporučuju 
zabetonovat,“ bodře reagoval sta-
rosta z  Branek. „A  když se to dobře 
udělá, tak ani tráva neroste,“ doplnil 
do hlasitého smíchu většiny muž-
ského osazenstva. Veselou mysl, 
pěkné počasí, radost ze zahrádek 
a z přicházejícího jara vůbec i krásné 
velikonoční svátky přeje 

Jiljí Kubrický

SLOVO ÚVODEM
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Upozornění na dopravní uzavírku

Od 1. do 15. dubna bude z  důvodu budování kanalizační 
a vodovodní přípojky pro bytový dům U Obrázku uzavřena část 
hlavní cesty nad zdravotním střediskem (u  odbočky k  drobné 
provozovně). Pro jízdu do a  ze středu obce bude nutné využít 
značenou objížďku po Záhumení. Zdravotní středisko a přilehlé 
parkoviště bude po celou dobu uzavírky pro automobily jedoucí 
směrem od Václava přístupné.  

Autobusová zastávka u  střediska však bude po tuto dobu 
zrušena, cestující budou moci využít buď provizorní zastávky na 
dolním mostu u parku TGM nebo u kostela. 

Vzhledem k tomu, že byly také zahájeny práce na zbudování 
dětské skupiny v domě po Svědcích Jehovových, žádáme účast-
níky silničního provozu o zvýšenou opatrnost především v křižo-
vatce U Václava.  Řidiče pak o ohleduplnost a přizpůsobení rych-
losti jízdy provozu a pohybu chodců včetně dětí. Dbejte prosím 
dopravního značení a zákazů zastavení v trase objížďky. 

Pokud se podaří přípojky zbudovat v  kratším čase, vrátí se 
doprava do normálu dříve. Vzhledem k tomu, že ŘSZK si vyžáda-
lo provést přeasfaltování překopu až po dostatečném dosednutí 
zeminy ve výkopu, budeme muset v létě vyřídit stejnou uzavír-
ku ještě jednou.  To už bude ale otázka jen jednoho maximálně 
dvou dnů. 

S díky za pochopení J. Kubrický

Zametání cest v obci

Díky teplému počasí jsme letos začali dříve se zametáním 
zimního posypu. Všechny chodníky v  obci zametají pracovníci 
obecního sociálního podniku a nyní pokračují i v hrubém zame-
tání cest. Na dokonalé očištění dorazí v průběhu dubna zametací 
vůz. Kdo zamete dříve, může si štěrk ponechat. Pokud má někdo 
zájem o větší množství již zameteného posypového materiálu, 
může se domluvit s panem místostarostou na telefonním čísle 
777 216 851. Datum zametání zametacím vozem kolem paneláků 
bude vyvěšeno na vchodech. Prosíme občany, aby neparkovali 
na komunikacích, a to nejen v době zametání. 

Děkujeme, V. Těhan

Oprava cyklostezky

Začátkem března rada obce schválila podpis smlouvy s  vítě-
zem výběrového řízení, které jsme vypsali na dotačně podpoře-
nou akci „Oprava živičných povrchů – cyklostezka údolím Rožnov-
ské Bečvy“. Předpokládaná cena stanovená projektantem byla 
cca 10 mil. Kč bez DPH. Celkem přišlo devět nabídek v rozpětí od 
nejnižší 4,3 mil. Kč, kterou podala firma MOBIKO z  Valašského 
Meziříčí, až po nejvyšší 12 mil. Kč. Doba realizace je stanovena na 
dva měsíce. Během oprav bude cyklostezka uzavřena. Přesnější 
informace včetně datumu uzavírky a  objížďky budou na webo-
vých stránkách obce a na dopravním značení na trase cyklostezky. 

Platby za odpady 

V březnu jsme rozeslali platové předpisy na poplatek za odpad. 
Protože se množí i opakují dotazy k výši a výpočtu poplatku za od-
pad, dovolím si zrekapitulovat: poplatek na občana činí 700 Kč na 
rok. Zaplacením poplatku jsou občané oprávněni využívat těch-
to služeb: odložit odpad do popelnice u  svých domů, která je 
v pravidelných dvoutýdenních intervalech vyvážena, a odevzdá-
vat pytle s tříděným odpadem přímo u domu při svozu popelnic. 
Dále využívat služeb sběrného dvora a možnost odložit biologic-
ky rozložitelný odpad na kompostárně. Každé třetí a  další dítě 
je v případě nezletilosti nebo studiu svých starších sourozenců 
až do jejich 26 let od poplatku osvobozeno. Slevy z poplatku je 
možné dosáhnout především snížením množství vyproduko-
vaného komunálního odpadu a  tříděním odpadu do pytlů, na 
kterých však musí být pro evidenci nalepený příslušný QR kód, 
bez toho nemůže být sleva udělena. Komunální odpad v popel-
nicích se váží a  máme tedy přesný přehled, kolik která domác-
nost vyprodukuje odpadu. K odpadu vyhozenému do popelnice 
se však připočítává i velkoobjemový a směsný odpad odevzdaný 
na sběrném dvoře. Proto se může stát, že i když jste do popelni-
ce uložili odpadu třeba i méně než 100 kg/osobu, ale prováděli 
jste doma nějakou rekonstrukci nebo vyhazovali starou sedačku 
apod., tak na slevu nedosáhnete. Doporučujeme také si nechat 
na sběrném dvoře odevzdaný odpad zvážit a vždy podepsat, že 
souhlasíte s  hmotností odpadu uvedenou v  evidenci sběrného 
dvora. Níže uvádíme statistiku počtu získaných slev: 

Sleva 50 Kč – 1127 osob
Sleva 100 Kč – 777 osob
Sleva 150 Kč – 869 osob
Bez slevy  – 263 osob
Sleva 50 % (350 Kč) – 27 osob (osoby v nemovitostech, které 

nejsou dostupné pro svozovou firmu)
Na slevu za svoz tříděného odpadu dosáhlo cca 90 % osob.

J. Kubrický

ZPRÁVY Z OBCE

Provoz kompostárny od 2. 4. 2025

Po        8–17            St         8–17
Pá        8–16            So        8–11

Mimo uvedené dny jsou na sběrném dvoře firmy Mézl a  Janíček 
umístěny kontejnery na bioodpad.
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Budova bývalého vodojemu – co s ní? 

Budova bývalého vodojemu na Kantorce je opuštěná, svému 
účelu už přes rok neslouží  a je ve vlastnictví obce. 

Než ji zbourat, hledáme možné využití této budovy.  Je v ní 
umístěna cca 10 m3 nádrž na vodu, která přijde odstranit.

Pokud máte nějaký návrh/záměr co s  budovou, případně 
máte zájem o nádrž, můžete navrhnout přihlásit se na e-mailu 
podatelna@zasova.cz (předmět: Návrh na využití vodojemu) 
do konce dubna.

Pokud se chcete podívat dovnitř,  pro zájemce bude prohlíd-
ka budovy v pondělí 14. dubna od 16 hodin. 

Informační kanály obce v novém kabátě

Od 1. dubna měníme poskytovatele webo-
vých stránek obce. Tato změna sjednotí různé 
informační kanály obce, zjednoduší jejich admi-
nistraci a  informace by se měly dostat ke všem 
skupinám obyvatel. 

Firma Digiregion nám doposud poskytovala infokanál, který 
jsme využívali zejména pro propagaci kulturních akcí. Nyní bu-
dou mít zaměstnanci obce, kteří vkládají informace na obecní 
web, možnost je jednoduše, doslova jedním kliknutím, zveřejnit 
jak na webu, tak na úřední desce, v mobilní aplikaci, Facebooku 
či infokanálu. Věříme, že po počáteční fázi vychytávání prvotních 
nedostatků přinese tento systém svou propojeností mnoho vý-
hod. Navíc, v  případě zájmu, můžeme prostor na webu poskyt-
nout i místním spolkům a organizacím ke své prezentaci – což je 
vhodné zejména pro ty, kdo nemají své vlastní digitální možnosti. 

Pokud vám vyhovuje mobilní aplikace, používali jste dosud 
Munipolis. Ten pro Zašovou od 1. dubna fungovat nebude, jako 
její náhradu si prosím stáhněte do svého chytrého telefonu 
aplikaci Obecní síť od Digiregionu (viz QR kód výše nebo odkaz 
www.digiregion.cz/obecni-sit). Z obcí, kde tento systém běží již 
pár let (Ratiboř, Hošťálková nebo Liptál), slyšíme, že je aplikace 
opravdu oblíbená, používaná. 
<right>	 Mobilní aplikace sdružuje všechny důležité informace 

a umožňuje vám mít „obec jako na dlani“ nebo spíše „obec 
ve své kapse“. To znamená, že dostáváte včas ty správné in-
formace, které jsou pro vás důležité nebo vás zajímají.

<right>	 Osobní nastavení vám umožní zvolit si svá preferovaná té-
mata a okruhy zájmu. To znamená, že vás nebudou obtě-
žovat informace, které vás nezajímají, a budete mít přístup 
pouze k relevantnímu obsahu.

<right>	 Mobilní aplikace vám také nabízí možnost aktivně se za-
pojit do dění v  naší obci. Můžete sdílet fotografie a  videa, 
hlásit závady apod.  

<right>	 Navíc aplikace propojuje i  další obce a  mikroregiony. Mů-
žete tak mít nainstalovanou i jinou obec nebo Mikroregion 
a být informováni o dění u „sousedů“.

V případě nedostatků a závad na stránkách obce informujte 
prosím paní Kociánovou na podatelně. Děkuji za spolupráci.

J. Kubrický 

Výjezd z obce 

Na základě informací ŘSD, krátce před uzávěrkou Zašov-
ských novin, jsme se dozvěděli, že firma Strabag, která skončila 
ve VŘ na zhotovitele stavby: „Křížení silnice I/35 Zašová se silnicí 
III/01876 a s železniční tratí Valašské Meziříčí-Rožnov pod Rad-
hoštěm“ tedy jak my říkáme rekonstrukce křižovatky na výjezdu 
ze Zašové třetí, podala odvolání na ÚOHS. Toto je pro naši obec 
velice špatná zpráva. Znamená to totiž, že se zahájení prací na 
rekonstrukci křižovatky posunuje do doby, než Úřad pro ochra-
nu hospodářské soutěže rozhodne. Firma Strabag má na odvo-
lání jistě zákonné právo, my z pozice obce budeme apelovat na 
ÚOHS, aby rozhodl co nejdříve. Je mi nesmírně líto, že nemůže-
me sdělit lepší zprávu. 	 J. Kubrický

Den pro Zašovou a Veselou 

Jako každý rok i letos se vydají skupinky dobrovolníků v Za-
šové a  Veselé uklidit zelené plochy podél polních i  lesních cest 
a částečně i v obytných zónách. 

Již v pátek 11. dubna vyrazí do zastavěné oblasti a nejbližšího 
okolí i žáci naší ZŠ.

V sobotu 12. dubna pak proběhne hlavní úklid vesnice. Sraz pro 
účastníky bude ve Veselé v 9 hodin ráno, v Zašové pak ve 13 hodin. 

Na tento den vychází i tradiční sběr šrotu a autobaterií, který 
organizují veselští hasiči po celé obci, takže nezapomeňte v so-
botu ráno nachystat vše nepotřebné na místa svozu, peníze za 
ně využijí hasiči pro práci s mládeží.

Všem, kteří se na těchto akcích budou podílet, předem moc 
děkujeme! Po dokončení úklidu se účastníci mohou těšit na tra-
diční opékání špekáčků. 

Přejeme krásné počasí a hodně aktivních občanů, kteří takto 
společně něco pro přírodu udělají. 	

P. Pavelková
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Ve které době bys chtěla žít?

Naše dvanáctiletá Evička dostala pod stromeček Deníček. 
Není to jen prázdný sešit, ale jsou v  něm nadpisy, předepsané 
citáty k zamyšlení, otázky, na které si takové děvčátko má hledat 
samo v sobě odpověď, a tu si pak do Deníčku zapsat. Jednou si 
ho schovala pod polštář na gauči v obýváku. Protože je to z celé-
ho domu moje nejoblíbenější místo, tak jsem ho brzy po návra-
tu z úřadu objevil a začal v něm listovat. Trošku ze zvědavosti, 
ale spíš abych ji poškádlil. Byla totiž hned vedle v kuchyni a za 
okamžik mi jej s příslušným výkladem o chování otce k dospíva-
jící dceři vytrhla z ruky. Přesto mi utkvěla v paměti jedna otázka, 
kterou by si mohl a snad i měl položit každý z nás. Ta otázka je 
v nadpisu článku. Když jsem pátral ve svých chabých znalostech 
historie, nenašel jsem vhodnější dobu pro život, než je ta, do 
které jsem se narodil. V těchto dnech oslavím 50 let a všechny 
ty roky jsem prožil v míru, který v historii Evropy nemá obdoby. 
Donedávna jsem to bral jako naprostou samozřejmost. Teprve 
v posledních letech začínám vnímat, že mír je stejně tak vrtkavá 
záležitost jako život sám. Dnes je a zítra být nemusí. 

V  květnu si připomeneme osmdesáté výročí konce druhé, 
hrůzostrašné světové války. Na podnět jedné naší občanky 
vzpomeneme na ty naše předky, kteří za svobodu a mír pro nás 
položili své životy, v neděli 4. května při mších svatých v Zašové 
v 7. 30 a ve Veselé v 9 hodin. Po mších svatých půjdeme průvo-
dem k  pomníkům, kde bude krátká promluva, položení věnců 
a  Zašovjanka zahraje státní hymnu. Pokud můžete, přijďte se 
s námi poklonit našim padlým spoluobčanům, protože si vzpo-
mínku a úctu určitě zaslouží. „Nikdo nemá větší lásku než ten, 
kdo položí život za své přátele.“ (Jan 15, 13.) Evička má místo v De-
níčku pod otázkou, ve které době by chtěla žít, zatím prázdné. Já 
vím, jak bych odpověděl. A Vy?

J. Kubrický

Výpis usnesení z 53. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 5. 3. 2025

53R/2.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje rozpočtové opatře-
ní č. 4/2025.

53R/2.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje zprávu o výsledku 
inventarizace obce Zašová k 31. 12. 2024.

53R/2.3/2025 Rada obce Zašová schvaluje účetní závěrku pří-
spěvkové organizace Základní škola Zašová sestavenou k rozva-
hovému dni 31. 12. 2024.

53R/2.4/2025 Rada obce Zašová schvaluje hospodářský vý-
sledek Základní školy Zašová za rok 2024 ve výši 312 357,28 Kč 
a přesunutí částky 252 357,28 Kč do rezervního fondu a částky 
60 000 Kč do fondu odměn.

53R/2.5/2025 Rada obce Zašová schvaluje účetní závěrku pří-
spěvkové organizace Mateřská škola Zašová sestavenou k rozva-
hovému dni 31. 12. 2024.

53R/2.6/2025 Rada obce Zašová schvaluje zlepšený hos-
podářský výsledek Mateřské školy Zašová za rok 2024 ve výši 
72 543,95 Kč a jeho přesunutí do rezervního fondu v plné výši.

53R/2.7/2025 Rada obce Zašová schvaluje poskytnutí finanč-
ního daru ve výši 1 000 Kč pro Linku bezpečí, z. s. 

53R/2.8/2025 Rada obce Zašová schvaluje žádost o  finanční 
příspěvek na akci Veselá Fest 2025 ve výši 10 000 Kč a pověřuje 
starostu podpisem veřejnoprávní smlouvy.

53R/2.9/2025 Rada obce Zašová schvaluje poskytnutí finanč-
ního daru ve výši 18 100 Kč pro spolek Ski Racing Beskydy.

53R/3.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje přijetí daru ve výši 
10 000 Kč od paní Lenky Trlicové, Janová č. p. 242 na realizaci 
akce SCALA RACE 2025.

53R/3.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje přijetí daru ve výši 
10 000 Kč od firmy CS CABOT, spol. s r.o., Masarykova 753, 757 27 
Valašské Meziříčí, IČ 14612411 na realizaci SCALA RACE 2025.

53R/3.3/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o reklamě 
s fa NOSTA, s.r.o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

53R/4.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření smlouvy 
o výkonu koordinátora BOZP při stavebních akcích Obce Zašová 
mezi panem Pavlem Palátem a Obcí Zašová.

53R/4.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlou-
vě o dílo č. 23 PROJ ND 026, která byla uzavřena mezi Obcí Zašová 
a Smart stavby s.r.o se sídlem Horní lán 445/1, 783 01 Olomouc - Sla-
vonín, IČ: 06418171 a pověřuje starostu podpisem dodatku.

53R/4.3/2025 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou 
zakázku „Oprava živičných povrchů – cyklostezka údolím Rož-
novské Bečvy“ firmě Mobiko plus a.s., se sídlem Hranická 293/5, 
757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 26788675 a  pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy o dílo.

53R/4.4/2025 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 2 k SoD 
na veřejnou zakázku „Revitalizace areálu výletiště – obec Za-
šová“, který má být uzavřen mezi Obcí Zašová a  firmou Mézl 
a Janíček s.r.o., se sídlem Zašová 170, 756 51 Zašová, IČ: 26851881 
a pověřuje starostu obce jeho podpisem.

53R/4.5/2025 Rada obce Zašová souhlasí s podáním žádosti 
o dotaci z Programu RP30-25 Zlínského kraje na podporu obcí od 
2 000 do 5 000 obyvatel.

53R/5.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje pronájem bytu č. 6 
v KODUS Zašová č. p. 258 novému nájemci od  1. 3. 2025.pl
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53R/5.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje prodloužení ná-
jemní smlouvy bytu č. 1 v KODUS Zašová, č. p. 258, do 1. 3. 2027.

53R/5.3/2025 Rada obce Zašová rozhodla o výši nájmu za m2 
v jednotlivých bytech nově budovaného byt. domu „U obrázku“.

53R/6.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje vypovězení Smlou-
vy o dílo č. GB202441062, která byla uzavřena mezi Obcí Zašová 
a  firmou GB-GEODÉZIE, spol. s  r.o. se sídlem Tuřanka 1521/92B, 
627 00 Brno, IČ: 26271044.

53R/6.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo č. 202501 mezi Obcí Zašová, a firmou Geodetické práce Ing. 
Michna a Ing. Palát s. r. o., se sídlem 40. pluku 1351, 75701 Valašské 
Meziříčí, IČ: 26869322 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

53R/7.1/2025 Rada obce Zašová doporučuje zastupitelstvu obce 
schválit prodej části parc. č. 34/1 v k. ú. Zašová za cenu 300 Kč/m2.

53R/7.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o budoucí 
smlouvě č. 812010577 o  realizaci přeložky distribučního zařízení 
určeného pro dodávku elektrické energie mezi ČEZ Distribuce 
a.s., se sídlem Děčín – Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín a Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36, 756 51 Zašová. Před-
mětem této smlouvy je přeložka vedení NN, která se musí zreali-
zovat z důvodu demolice objektů č . p. 501 a 665 ve Skále a pověřu-
je starostu podpisem smlouvy.

53R/7.3/2025 Rada obce Zašová navrhuje projednat záleži-
tost vlastnictví studny ležící na parc. č. 1307 a 1308 v k. ú. Zašová 
na zasedání Zastupitelstva obce Zašová.

53R/7.4/2025 Rada obce Zašová schvaluje výpověď z nájemní 
smlouvy na pronájem nebytového prostoru v objektu smuteční 
síně dohodou ke dni 28. 2. 2025.

53R/7.5/2025 Rada obce Zašová neschvaluje záměr odprode-
je části obecní parcely č. 1535/1 v k. ú. Zašová.

53R/8/2025 Rada obce Zašová schvaluje účetní závěrku společ-
nosti Technické služby Zašová s. r. o. sestavenou k rozvahovému 
dni 31. 12. 2024 a schvaluje přesunutí zisku ve výši 222 420,51 Kč na 
účet 428 – Nerozdělený zisk minulých let.

53R/9/2025 Rada obce Zašová schvaluje zpracování projek-
tové dokumentace rekonstrukce vodojemu ve Veselé na změnu 
technologie úpravny za tlakové filtry.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo
Rada obce Zašová bere na vědomí návrh textu veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnutí dotace pro SK 1926 z. s. z rozpočtu obce.
Rada obce Zašová bere na vědomí náklady na výdělečnou 

kulturu v roce 2024.
Rada obce Zašová souhlasí s prodloužením nájmu Pohostin-

ství ve Skále panu Jiřímu Vlčkovi do zahájení demolice budovy.
za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta,

V. Těhan, místostarosta

ZÁKAZ SPALOVÁNÍ 
zahradního odpadu od 1. 3. 2025 
Od 1. března 2025 vstupuje v platnost novela zákona o ochraně ovzduší (Zákon 
č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné upravuje pravidla pro spalování zahradního 
odpadu. Podle nového znění § 16 zákona je možné v otevřeném ohništi spalovat 
pouze suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné chemikáliemi nebo jinými 
cizorodými látkami. 

 
 
 
 
 
 

Proč je pálení zahradního odpadu problém? 
Spalováním vlhké trávy, listí a větví vznikají škodlivé plyny, jako například: 

 Oxid uhelnatý (CO) – toxický plyn, který snižuje schopnost krve přenášet kyslík. 
 Oxidy dusíku (NOx) a síry (SOx) – přispívají ke vzniku smogu a kyselých dešťů. 
 Polyaromatické uhlovodíky (PAU), dioxiny a furany – karcinogenní látky 

 s dlouhodobými negativními účinky na zdraví. 
 Jemné prachové částice (PM10, PM2.5) – pronikají hluboko do plic a zhoršují 

dýchací obtíže. 
Mnoho lidí může argumentovat, 
že v porovnání s tím, co se děje jinde 
ve světě – například masivní 
průmyslové emise v Asii nebo požáry 
v důsledku válečných konfliktů 
– se jedná o zbytečné omezení. 
Pravdou však je, že některé věci 
ovlivnit nemůžeme, ale můžeme být 
ohleduplní ke svým spoluobčanům. 
Nikdo si nepřeje dýchat kouř plný 
škodlivin jen proto, že si někdo 
potřeboval pohodlně zlikvidovat 
zahradní odpad. 

 
Jak to tedy 
dělat správně? 

TTeennttoo  zzáákkaazz  ssee  zzaamměěřřuujjee  zzeejjmméénnaa  nnaa  ppáálleenníí  zzaahhrraaddnnííhhoo  ooddppaadduu,,  jjaakkoo  jjee  
ssttaarráá  ttrráávvaa  nneebboo  sshhrraabbaannéé  lliissttíí..  II  kkddyyžž  ssee  nnaa  pprrvvnníí  ppoohhlleedd  mmůůžžee  zzddáátt,,  žžee  jjee  
mmaatteerriiááll  úúppllnněě  ssuucchhýý,,  ččaassttoo  ttoommuu  ttaakk  nneenníí  aa  ddoocchháázzíí  tteeddyy  kk  nneeddookkoonnaalléémmuu  
ssppaalloovváánníí..  TToo  vveeddee  kk  uuvvoollňňoovváánníí  šškkooddlliivvýýcchh  lláátteekk  ddoo  oovvzzdduuššíí,,  ccoožž  mmůůžžee  
nneeppřříízznniivvěě  oovvlliivvnniitt  zzddrraavvíí  lliiddíí  ii  žžiivvoottnníí  pprroossttřřeeddíí..  

Jak tedy správně naložit se 
ZAHRADNÍM  ODPADEM? 
Existuje několik ekologických a efektivních způsobů, jak se zbavit 
zahradního odpadu, aniž bychom znečišťovali ovzduší: 

 

kompostování 
Nejlepší možnost pro trávu 
a listí. Přemění se na cenný 
humus, který obohatí půdu. 

sušení větví na oheň 

štěpkování větví 
Čerstvé větve lze rozdrtit na 
štěpku, kterou lze kompostovat 
nebo využít jako mulč. 

Pokud necháte větve schnout 6–12 měsíců, budou vhodné pro táborák, 
kde si můžete třeba opéct špekáčky. 

 
Kontejnery na zahradní odpad – ano nebo ne? 
Někteří občané by uvítali speciální kontejnery na zahradní odpad. Tato možnost 
však naráží na ekonomickou stránku věci. Svoz zahradního odpadu je často 
neefektivní – objemné větve zabírají hodně místa, a tak se vlastně „vozí vzduch", 
což zvyšuje náklady na dopravu. 

 
A zde se nabízí otázka: Je fér, aby za likvidaci zahradního odpadu platili 
všichni občané, tedy i ti, kteří zahradu nemají? Pokud si někdo pořídí velkou 

 

ppřřiipprraavviill  
        

Cena obce 2025

I letos můžete nominovat osobnosti Zašové a Veselé, které 
by si dle Vašeho názoru za svůj dlouhodobý přínos toto ocenění 
zasloužily. Nominace obsahující jméno nominovaného s  do-
poručením pro udělení ceny a kontaktem na Vás zašlete pro-
sím do konce května na podatelna@zasova.cz nebo předejte 
osobně na obecním úřadě. 	

M. Janišová
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<right> pokračování ze strany 1 // Celá masopustní šaráda byla za-
hájena humorně vyvedenou modlitbou a prosbami za zahájení 
stavby výjezdu, za urychlení všech administrativních procesů 
a  pak jsme se už za doprovodu Zašovjanky vydali obšťastnit 
některé z domácností a i některá kolemjedoucí auta. Děkujeme 
moc manželům Vrbíkovým, Ďurčovým a Sobotkům, paní Daně 
Pizlové a  zaměstnankyním dolního COOPu za příjemná zasta-
vení a výborné dobrůtky. 

Tančící průvod doputoval před kulturní dům, kde už se krou-
til had lidí čekajících na prodej koblížků a  vládla pohodová at-
mosféra. Po vyhlášení výsledků koštu se ke slovu dostala opět 
Zašovjanka a  maškary, aby pochovali naši Basu. Jak bývá zvy-
kem, při „smuteční řeči“ náš samozvaný farář Pavel Trčka oko-
mentuje způsobem sobě vlastním události, které hýbaly nejen 
zašovským světem v uplynulém období, abychom dokonali ulo-
žení Basy k postnímu předvelikonočnímu klidu. 

V  sále jsme pak podebatovali, zazpívali a  k  tomu zakousli 
dobroty, které ze zabijačkových dobrot naservírovalo ičko. 

Dovolte mi na konci tohoto delšího článku i delší poděkování 
všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu končinového víken-
du. Velké poděkování patří chlapům z obce, kteří chystali zázemí 
pro zabijačku, hlavám zabijačky – Jirkovi, Pavlovi a Radkovi, dal-
ším pracantům – zašovským hasičům, zástupcům jejich vesel-
ských kolegů, ostatním dobrovolníkům, mým kolegyním z kul-
turního domu i všem ženám, které napekly a donesly buchty pro 
pracanty. Babičkám za koblížky, školní jídelně za umíchání těsta 
na ně. Soláňákům, hasičům, Zašovjance a  dalším dobrovolní-
kům za průvod, Svaťovi, který vše zdokumentoval.  

Letošní košt přinesl kvalitní vzorky

Po roce neúrody, kdy jsme loni košt slivovice nepořádali, se 
nám letos sešly opět kvalitní vzorky a umístění na předních mís-
tech ve všech kategoriích bylo velmi těsné, v trnce vítěze nako-
nec určil rozstřel.

V  pátek 7. února se sešlo 14 hodnotitelů, aby okoštovali 
všechny vzorky a zajedli to uzeninami od Hudců. Vzorků pále-
nek bylo méně než před dvěma roky (29 oproti 37 ks), zato osm 
pecnů domácích chlebů bylo dvakrát více než předloni. 

K hodnocení chlebů jsme přizvali i zástupce řemeslné pekár-
ny Chleba a  buchta z  Valašského Meziříčí, kteří své hodnocení 
doplnili i  slovním komentářem, čímž jsme účastníkům koštu 
dali trochu vydechnout v nepřetržité palbě vzorků. 

Děkujeme moc všem účastníkům koštu za vzorky i za příjem-
ně strávený koštovací večer, ze kterého nakonec vyšli vítězně: 

Trnka: 
1.	 Jaroslav Daněk	 263 b.*)
2. 	 Jaroslav Pospěch	 257 b.
3.	 Otmar Ptáček	 227 b. 
	 *) Absolutní vítěz 2025

Jablko: 
1.	 Jan Skalka	       224 b.
2. 	 Markéta Rudolfová  222 b.
3.	 Jaroslav Daněk	       213 b. 
*Nejvíce bodů (237) získala obecní jabkovice, ale ta se tradič-

ně účastní mimo nároku na výhru. 

Ostatní ovoce: 
1.	 Vladimír Novák	 232 b.
2. 	 Jiljí Kubrický	 221 b. 
3.	 Tomáš Daněk	 210 b. 

Domácí chleby: 
1.–2.	 Iva Tvrdoňová	 260 b.
1.–2.	 Ivo Orava	 260 b. 
3.	 Helena Porubová	258 b. 

Vítězové si odnesli ze Zašovských končin ocenění a koštovací 
balíčky z naší obecní zabijačky. 

Poděkování patří i panu Viktoru Bublíkovi, který věnoval pou-
kazy do své nově otevřené Zašovské palírny. 	 M. Janišová

KULTURA
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Černé hodinky ve Veselé

Během března se ve veselském kulturním domě uskutečnily 
dvě besedy s historickou tematikou. S Rosťou Němejcem jsme 
se pomyslně prošli po veselských usedlostech a pověděli jsme si 
také něco o nejstarším období Veselé i jejím osidlování. Honza 
Matyáš nám pak odhalil řadu zajímavostí o známých stavbách 
veselských a zašovských, ale i o těch, které jsou často přehlíže-
ny. Dotkli jsme se tak staveb vodních mlýnů, škol, kostelů, far, 
kláštera, fojtství, ale také například stodol starších než nejdůle-
žitější stavby v obci.

Protože témat a míst, o kterých by se dalo zajímavě povídat, 
je mnoho, budeme se snažit připravit besedy v podobném du-
chu na následující podzim či jaro. Třeba i s procházkou a názor-
nou ukázkou. Budeme vás včas informovat.

Velikonoční odpoledne v klášterní zahradě

V neděli 13. dubna se všichni malí i velcí mohou těšit na ve-
likonoční odpoledne v  klášterní zahradě. Na jeho organizaci 
se spolupodílejí Stáj Unity a  Klub důchodců. A  na co se může-
te těšit? Stáj Unity si pro vás připravila aktivity s poníky,  Hob-
by Horsing nebo tradiční vynášení Morany. Přizvala také hosty 
– modeláře ze Zubří a  kozí farmu Zerlina, kteří představí svou 
činnost. Klub důchodců se zaměřil na velikonoční tradice. U ba-
biček a dědečků si budete moci vyzkoušet nazdobit kraslice nej-
různějšími technikami, uplést pomlázku, vyrobit si dřevěného 
zajíčka nebo vytvořit dekorace z březového proutí. Odpočinout 
a občerstvit se budete moci u altánu. Zbývá jen objednat krásné 
počasí a nezapomenout si zapsat datum do kalendáře!

Slet čarodějnic a čarodějů letos trochu jinak

Vzhledem k  tomu, že výletiště bude v  době konání tradič-
ního sletu čarodějnic a čarodějů stále v rekonstrukci, uskuteční 
se letošní 17. ročník v  klášterní zahradě. Sraz všech magických 
bytostí bude v  čase 16.00–16.30 u  KD Zašová a  poté se společ-
ným průvodem vydáme směrem k zahradě, kde vás bude čekat 
tajemná čaroherna, roztančí vás čarodiskotéka, připomeneme 
si filipojakubské tradice a nebude chybět ani opékání špekáčků. 
Tak nezapomeňte dorazit!

P. Pavelková

Velikonoční stezka

Co jsou Velikonoce, jaké zvyky se k  nim váží, co znamenají 
jednotlivé dny? To vše si můžete připomenout v instalované ve-
likonoční stezce, která začíná před kulturním domem v Zašové 
a v tamním iCafé i končí. Připravila ji pro nás nová turistická apli-
kace Stezky Městy, která by měla brzy nabídnout nejen klasické 
procházky po městech a obcích, ale i tématické stezky jako jsou 
historické, filmové a jiné. Děkujeme jim za tuto možnost a věří-
me, že Vy si tyto krátké procházky užijete taky. 

M. Janišová

Být či nebýt už zanedlouho v Zašové

První jarní den jsem se setkala s  paní Janou Janěkovou, re-
žisérkou, která finišuje zkoušení na Hamleta, jehož dubnová 
předpremiéra u nás v Zašové se blíží. Položila jsem jí pár otázek. 

Jano, v  tomto okamžiku, kdy se spolu setkáváme, máme 
prodáno přes 200 vstupenek. Co na to říkáte? 

To jsem opravdu moc ráda, jelikož výtěžek z  předpremiéry 
poputuje tam,  kde je třeba.

Jak probíhá příprava herců a zkoušení?
Je to velký adrenalin, obnovujeme tento projekt po mnoha 

letech z části s jinými aktéry, a hlavně máme nového představi-
tele titulní role, Honzu Vrbackého, kterého jsem kdysi připravo-
vala na zkoušky na konzervatoř, takže se známe dlouho. 

Herci se sjíždějí jednou za měsíc na pár hodin do B-Artu ve 
Valmezu z Prahy, Brna, Ostravy, Olomouce. Každý je někde an-
gažován, hraje, točí, zkouší a  všechny naše herečky jsou navíc 
matkami malých dětí! Tak si asi dovedete představit, jak složitý 
je plán zkoušení. De facto věčně improvizujeme, zkoušíme scé-
ny s těmi, kdo dorazili, ještě jsme se nepotkali úplně všichni, ne-
zkoušíme chronologicky. Ale většina herců jsou bývalí absolven-
ti mého ateliéru muzikálového herectví na DIFA JAMU BRNO, 
mají tedy tvrdou přípravu. Nejtěžší je do toho všeho vměstnat 
korepetice songů, to se podobáme trochu opeře – nauč se to 
sám, pak přijď na jeviště a rovnou zpívej a hraj.

Vím, že celý týden před představením budete zavřeni v Za-
šové v sále KD a zkoušet. Co je takovou největší výzvou? 

Těchto pár dní se doufám podaří nějaká větší koncentrace prá-
ce, i když i v tomto týdnu mají někteří představení v Praze či Ostra-
vě, případně matky musí odjet na kontrolu domácností a dětí atp. 
Máme výhodu, že Jonáš Sýkora, který hraje Laerta, je také profesi-
onální šermíř, takže si i sám musel postavit scény s šermem.

Naštěstí jsme sehnali ubytování pro tým v  Zašové, takže 
nám odpadne přejíždění. Největší výzvou bude přítomnost 
Alexeje Pyška až dva dny před představením, kdy budeme tepr-
ve zkoušet scény s ním. Také technické věci jako zvučení songů 
a  svícení budeme řešit takto těsně. V  normálních divadlech se 
jedná o několikaměsíční proces, my to musíme dát za pár dnů. 
Taková práce vyžaduje opravdu silný kolektiv odvážných jedinců 
a profesionálů, kteří věří a nebojí se riskovat.

Co by měl divák vědět o Hamletovi, než vkročí do sálu? Na 
co se má připravit? 

Nic. Přijít s  dobrou vůlí a  nechat se unášet emocemi, které 
snad přeskočí z jeviště do hlediště. A připravit by se měl na co-
koliv...
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Jan Vrbacký je zřejmě nejmladším interpretem Hamleta 
v Evropě. 

Ano, a jsem moc ráda, že předpremiéra bude v místě, odkud 
Honza pochází. Pochází  totiž z Valašského Meziříčí, nyní žije v 
Choryni. Už na základní škole hrál v ochotnickém souboru Chaos 
ve Valašské Bystřici a  tančil ve skupině D-company. Po absoluto-
riu na Janáčkově konzervatoři v Ostravě nastoupil do Moravské-
ho divadla Olomouc. 

Kde bude pak premiéra a proč zrovna tam? 
Premiéra bude v Bílé Vodě (znalým připomínám knihu Tuč-

kové), pro zvláštní a silnou energii toho místa nejen z historické-
ho hlediska. Starosta Bílé Vody založil před lety Festival duchov-
ní hudby, projevil o našeho Hamleta zájem a čekal, až ho někdy 
konečně dozkoušíme.

Hudební forma našeho Hamleta je výjimečná tím, že hu-
debními nástroji jsou zde pouze lidské hlasy, a  to je disciplína 
nelehká, proto název „netradiční muzikál“. Vzhledem k tomu, že 
nejsme omezeni prostorem, můžeme hrát kdekoliv, těšíme se 
na open air areálu zahrady proslulé léčebny Marianny Oranžské 
s částečnou beneficí pro pacienty.

Jano, vím, že jste měla velký úspěch se svou hrou Vánoce 
v  márnici ve Valašském Meziříčí. Přeji, ať Hamlet sbírá ještě 
větší ovace a dělá radost divákům mnoha divadel. Děkuji moc 
za rozhovor a těším se na celý kolektiv herců a tvůrců v Zašové. 

Vstupenky nejen na 28. dubna si můžete milí čtenáři zakou-
pit v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz. 

M. Janišová 

Lyžařský kurz – Jasná

Žáci devátého ročníku měli možnost se zúčastnit pobytové-
ho zájezdu v lyžařském středisku Jasná. Počasí nám přálo a užili 
jsme si pět krásných lyžařských dnů, které jsme obohatili od-
poledním programem. Využili jsme termální relax v Bešeňové, 
zahráli si bowling a navštívili wellness na ubytování na penzionu 
Gejdák.	 Š. Hendrychová, M. Matušová

ZŠ Zašová triumfovala v oblastním přeboru škol

Ve čtvrtek 13. února se v blízkém areálu v Potštátě konal kaž-
doroční oblastní přebor škol v obřím slalomu a sjelo se zde na 70 
dětí, aby zde reprezentovaly 22 mateřských, základních a střed-
ních škol z regionu.

Děti se utkaly ve dvoukolovém závodě v šesti kategoriích od 
nejmenších myšáků až po juniory, a do konečných výsledků se 
počítal vždy ten lepší čas z obou kol. 

Děti z  lyžařského klubu Ski Racing Beskydy reprezentovaly 
Základní školu Zašová s  krásným umístěním. Na nejlepší časy 
dne mezi neregistrovanými dosáhl a první místo v kategorii my-
šáků získal Martin Machciník a páté místo pak Dominik Randýsek 
v kategorii přípravka. Mezi registrovanými závodníky v mladších 
kategoriích se na prvních místech umístili Antonín a Vilém Čaňovi. 

Děti si sportovní den při krásném počasí a  skvělých lyžař-
ských podmínkách užily a již nyní se věnují přípravě na další roč-
ník tohoto závodu.	 Ski Racing Beskydy

Z NAŠICH ŠKOL
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O princezně, Luciášovi a makových buchtách

V pondělí 17. 3. jeli naši druháčci na kulturní představení do Va-
lašského Meziříčí. Zhlédli klasickou romantickou pohádku o prin-
cezně Albertině, která by se ráda vdávala a čertovi Luciášovi, vrch-
ním správci pekelného nepořádku, který si hledá nevěstu. Veselý 
příběh s písničkami v sobě ukrýval ponaučení o tom, že odvaha, 
malý čin a laskavá mysl umí dělat opravdové zázraky. I když nám 
počasí nepřálo, všichni jsme si pondělní dopoledne užili.

Vyučující 2. ročníku 

Dny otevřených dveří a zápis do ZUŠ A. Radoka se blíží

Milí čtenáři, březen je nejen měsícem knihy, ale v případě zá-
kladních uměleckých škol měsícem okresních kol uměleckých 
soutěží. Letos jsme se stali organizátory hned tří ze tří různých 
uměleckých oborů. Jako předvoj proběhlo u  nás již 18. 2. 2025 
okresní kolo Wolkerova Prostějova, což je celostátní přehlídka 
uměleckého přednesu a divadla poezie. Poté jsme měli příležitost 
přivítat u nás mladé cimbálisty z okresu Vsetín, neboť 11. 3. 2025 
jsme se stali hostiteli okresního kola soutěže MŠMT ve hře na cim-
bál. A nakonec jsme zorganizovali okresní kolo soutěžní přehlídky 
tanečního oboru, a to 18. 3. 2025. Tato přehlídka se konala přímo 
v sále KD v Zašové, jehož prostory a zázemí jsou pro soutěž ideál-
ní. Všem žákům, kteří postoupili do krajských kol těchto soutěží, 
velice gratulujeme a přejeme jim další umělecké úspěchy.

Nyní v dubnu u nás budou probíhat Dny otevřených dveří a zá-
pis do ZUŠ. Hlavní týden věnovaný budoucím mladým umělcům 
a všem lidem, kteří mají zájem prohlédnout si naši školu a navští-
vit třeba i výuku, je určen na povelikonoční čas 22.–25. 4. 2025. Pro 
Zašovou jsou na plakátku určeny dny a časy, kdy se k nám můžete 
stavit. Rádi vás s naší školou seznámíme, doporučíme umělecký 
obor pro vaše dítě, poradíme s výběrem nástroje apod. Pokud se 
nestihnete stavit, nevadí, domluvíme konzultaci individuálně.

A pokud se ptáte, na co se těšit v příštích týdnech a měsících, 
vězte, že se připravuje tradiční velká výstava výtvarného oboru 
zahájená vernisáží (7. 5.), opět se bude konat např. Jarní jazzové 
cvrlikání s JazzZUŠákem (20. 5.), spoluorganizujeme Cimbálový 
festival (21.–25. 5.), podílíme se na Muzejní noci (23. 5.), připra-
vujeme zábavná stanoviště v rámci Dne dětí v parku zámku Kin-
ských (1. 6.) a samozřejmě intenzivně chystáme Festival Alfréda 
Radoka (8.–12. 6.), kde uvidíte to nejlepší z našich oborů, a jehož 
vyvrcholením bude společný koncert našich žáků s Jankem Le-
deckým. Ale o tom všem zase příště. 

Přejeme krásné a umělecké jarní dny. 	 M. Vavříková
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Jaro je tu a s ním i čas na tvoření!

Sluníčko svítí, ptáčci zpívají a  my máme chuť pořád něco 
tvořit! Jaro je obdobím nových začátků – a možná je právě teď 
ten pravý čas objevit svět hudby, tance, výtvarného umění nebo 
herectví. ZUŠ B-Art otevírá dveře novým talentům a od 1. dubna 
oficiálně startují zápisy.

Abychom se na vás mohli těšit, nezapomeňte před talentov-
kami podat přihlášku. Najdete ji jednoduše na našem webu: 
www.b-artskola.cz.

Nebojte, talentové zkoušky nejsou žádní strašáci. Jsou spíš 
jako přátelská setkání, kde si společně zazpíváme, něco nakreslí-
me nebo zatančíme. Přijďte se podívat, těšíme se na vás!

Seznam všech dubnových termínů talentovek:
HUDBA
Úterý 22. 4. / 12.00 – 17.00, Zašová, ZŠ Zašová, 2. patro, 8. A
Středa 23. 4. / 12.00 – 17.00, Zašová, ZŠ Zašová, 2. patro, 8. A
Čtvrtek 24. 4. / 16.00 – 17.00, Valašské Meziříčí, Sokolská 143,
1. patro, ředitelna
Pátek 25. 4. / 16.00 – 17.00, Ratiboř, ZŠ Ratiboř, přízemí, 2. A
AUDIOVIZUÁLNÍ TVORBA
Pátek 25. 4. / 16.00 – 17.00, Valašské Meziříčí, Sokolská 143,
1.patro, Olymp
Pondělí 28. 4. / 16.00 – 17.00, Zašová, ZŠ Zašová, 1. patro, 
počítačová učebna
HUDEBNÍ PRODUKCE
Pátek 25. 4. / 17.00 – 18.00, Valašské Meziříčí, Sokolská 143, 
přízemí, studio
TANEC
Středa 23. 4. / 16.30 – 17.30, Zašová, KD Zašová, 1. patro, 
zrcadlový sál
Pátek 25. 4. / 16.00 – 17.00, Valašské Meziříčí, Sokolská 143, 
přízemí, taneční sál
VÝTVARKA
Čtvrtek 24. 4. / 15.30 – 16.30, Zašová, ZŠ Zašová, přízemí, 
jazyková učebna
Pátek 25. 4. / 16.00 – 17.00, Valašské Meziříčí, Sokolská 143, 
1. patro, modrá učebna
DRAMAŤÁK
Středa 23. 4. / 17.00 – 18.00, Valašské Meziříčí, Sokolská 143, 
přízemí, taneční sál

K. Stolářová



12 4 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

V období od 15. února do 15. března 2025 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Mikulenka Zdeněk	 97 let
Hajda Zdeněk	 90 let
Sobotková Božena	 89 let
Palátová Anna	 88 let
Maleňáková Blažena	 86 let
Nohavica Vlastimil	 80 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

9. dubna si připomeneme 17. smutné 
výročí, kdy nás opustila naše maminka, 
paní Marie Maliňáková. 
S vděčností vzpomínají synové s rodinami.

Misie ve farní kronice

Drazí obyvatelé Zašové a  okolí. V  minulém čísle Zašov-
ských novin jsme vás informovali, že v  naší farnosti budou 
probíhat LIDOVÉ MISIE, které povedou bratři „vincentíni“ 
z Loštic od 4. do 13. 4. 2025. Naposledy se v Zašové lidové mi-
sie konaly v roce 1948. Nahlédli jsme do farní kroniky a přiná-
šíme vám doslovný přepis záznamu  o poválečných misiích.

Misie v Zašové 28/11 – 5/12 1948
Hned po svém nastoupení do Zašové žádal farář o misie – Konečně 

se toho dočkal, že přišli dva misionáři CSsR z Ostravy I., Kostelní nám. 2.
P. Jaroslav Adámek, nar.  1914 v Zubří (sousedním) a P. Josef Kalda (nar. 1916).

Začalo se v sobotu 27/11 48 odpoledne o ½ 2 hodině zpovědí všech 
škol. dětí – Které měly druhý den při ranní společné sv. přijímání. Před 
ranní úvodní Kázání – Odpol. o ½ 3 stavovské cvičení pro ženy, pro dív-
ky touž neděli o 6 hod. večer.

Pro jinochy v úterý v 8 h. večer, pro muže ve středu 8 h. več. (účast 
veliká) – Ráno bylo Kázání po rorátech v 7 hodin, večer o ½ 7 růženec, 
v 7 h. Kázání, Účast velká, Každý den přibývající – některé Kázání trva-
lo i přes hodinu (stavovské pro ženy a muže ½ 2 hodiny.) Lidé vydrželi, 
se zájmem sledovali – Agitace pro misie žádná. Farář se zmínil asi měsíc 
před tím, potom poslední neděli před misiemi.

Sv. zpovědí 1122. Sv. přijímání 2900. Brožur Životem (z Exercičního 
domu ve Frýdku) se prodalo 2000 kusů – Písmo sv. Nový Zákon prodá-
no 160 výtisků. Průvod se sv. Křížem poslední neděli odpol. i s hudbou 
– obrovský, kostel plný. Nadšení z misií značné. Ženy vzkazují na faru 
díky za misie, že jejich mužové byli při nich vráceni Bohu.

Na závěr nutno podotknout, že tehdejším správcem zašov-
ské farnosti byl P. Karel Boháč. 

Slíbili jsme také podrobnější informace o lidových misiích – 
program je vložen s laskavým dovolením redakce v tomto čísle 
Zašovských novin. Těšíme se na Vás! 

Farnost Zašová a Misionáři sv. Vincence de Paul

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

PLACENÁ INZERCE

Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

•	 Výroba	a	montáž	hrobů	na	zakázku
•	 Odborné	renovace	a	opravy	stávajících	pomníků
•	 Strojní	broušení	terasových	pomníků	bezprašnou	tech.	

přímo	na	místě
•	 Sekání	a	opravy	písma	(zlacení, stříbření a barvení)
•	 Pomníkové	doplňky	všech	druhů	(nerezové, bronzové, žulové)
•	 Zhotovení	nových	betonových	základů
•	 Likvidace	a	odvoz	stávajících	hrobů

Akce 20%	SLeVa na renovace teracových hrobů 
(broušení, rovnání, impregnace a obnova písma)

ZaVOLejte	–	Přijedeme	–	POradíme	–	Zaměříme	–	naceníme

Zahrádkáři všech zemí, sejdeme se v Rožnově!

1.- 4. května 2025

Největší výběr sadby, květin  
a okrasných dřevin na jednom místě

i n f o @ r o z n o v s k a z a h r a d a . c z

w w w . r o z n o v s k a z a h r a d a . c z

ZPRÁVY Z FARY
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Rozhovor s o. misionářem Jánem Jakubovičem

Obrátili jsme se na otce Jána, misionáře 
z Loštic, který povede se svými spolupracov-
níky lidové misie v Zašové, aby nám osvětlil 
činnost a  význam Misijní společnosti Vin-
centa de Paul.

Otče, kdo jste a kde působíte?
Jsme kněží a řeholníci patřící do katolic-

ké církve (stejně jako Františkáni, Salesiáni 
atd.), nejsme žádná sekta. Oficiální název: Misijní společnost svatého 
Vincenta de Paul, naše zkratka je CM (Congregatio missionis).    

Kdy vznikla a jaké události stojí za vznikem vaší kongregace?
Ze samotného názvu je zřejmé, že naším zakladatelem je 

sv. Vincent de Paul, který žil v  letech 1581–1660, a  byl to Fran-
couz. Hnacím motorem, který spustil sled událostí, byla příhoda 
z roku 1617, kdy zavolali Vincenta vyzpovídat jednoho umírající-
ho člověka, o kterém celá vesnice tvrdila, že to je hotový světec. 
On tam šel a připravil ho na smrt. Když na druhý den umírajícího 
muže navštívila madam de Gondi, byla překvapená, že jí tento 
„světec“ řekl: Kdyby mi Vincent nenabídnul celoživotní zpověď, 
tak bych skončil v zatracení. Tato slova dolehla na srdce zbožné 
ženy až tak, že prosila Vincenta, aby v jejím panství kázal o ce-
loživotní zpovědi. První kázání, a  mohli bychom říct „první li-
dová misie“, které Vincent vykonal, bylo na svátek obrácení sv. 
apoštola Pavla, tedy 25. 1. 1617. Kázání mělo tak veliký úspěch, že 
všichni přistoupili ke sv. zpovědi. Od tohoto dne Vincent s něko-
lika kněžími chodil po farnostech, a tak konali lidové misie mezi 
opuštěnými na venkově. V té době byl francouzský venkov znač-
ně duchovně zanedbán. Myslím si, že ani sv. Vincent nepočítal 
s tím, že tak jednoduchý začátek nabere celosvětových rozměrů.

V kolika zemích se nachází vaše kongregace a jaké poslání 
konají vaši členové? 

Letos oslavujeme 400 let od oficiálního založení naší du-
chovní rodiny. V dnešní době se naše společnost nachází v 49 ze-
mích a má kolem 4000 členů. Naši členové pokračují v díle lido-
vých misií, konají zahraniční misie, pracují ve věznicích, spravují 
farnosti, vyučují na univerzitách, vedou kněžské semináře nebo 
doprovázejí jednotlivé větve Vincencské rodiny, která se za těch 
400 let rozrostla o  laická sdružení, která jsou inspirována tím-
to charizmatem. Generálním představeným se sídlem v Římě je 
otec Tomaž Mavrič CM, Argentinec, který má slovinské kořeny. 
Je 25. nástupcem sv. Vincence.

Je některý člen vašeho řádu něčím výjimečný?
Snad nejznámějším misionářem dnešních dob v  celosvěto-

vém měřítku je o. Pedro Opeka CM, misionář na Madagaskaru, 
kterému se povedlo až neuvěřitelné dílo, když smetiště promě-
nil v sídliště, kde je možné lidsky důstojně žít. 

Kde působí členové vaší provincie?
Slovenská provincie má 4 komunity na Slovensku, 3 komunity 

v ČR a jednu komunitu na Hondurasu. V ČR působí 8 kněží a 1 bra-
tr s věčnými sliby. Nacházíme se v Dobrušce, Lošticích a Žluticích. 
Naše komunita letos oslaví 25 let od příchodu do loštické farnosti. 
Za těch 25 let se spolubratrům povedlo vykonat 64 lidových misií.

Děkuji za rozhovor, který nám pomůže lépe se připravit na 
lidové misie v naší farnosti i obci. O další přípravě vás budeme 
informovat. 	 J. Polášek

Farnost Zašová má nové webovky

Po více jak 20 letech naše farnost spustila od března nové 
webové stránky. Velké poděkování za dosluhující webovou pre-
zentaci patří již zesnulému Pepovi Cábovi, který této činnosti 
věnoval spoustu svého osobního času. Ale dobu ani technologie 
nelze zastavit, a tak se farnost Zašová rozhodla pro obměnu.

Adresa nových webovek zůstává stejná – www.zasova.net, 
avšak stránky jsou modernější, přehlednější, uživatelsky příjem-
nější a také bezpečnější. Své místo na novém webu našla i  far-
nost Veselá.

Stránky jsou rozděleny do 7 hlavních záložek, které se dělí na 
další bloky:

<right>   Naše kostely	   <right>   Život ve farnosti
<right>   Aktuality		    <right>   Stračka
<right>   Poutní místo Zašová	  <right>   Multimédia	                  <right>   Kontakty
Aby byl farní web stále aktuální a živý, budeme rádi za jaké-

koliv podněty, připomínky či nápady. 
A  pokud chcete mít aktuální přehled o  dění v  naší farnosti 

přímo v mobilu, pak doporučujeme ke stažení aplikaci Farnost 
do kapsy.	 I. Pavlicová (členka pastorační rady)

„„DDAARRUUJJ  SSOOBBĚĚ  II  SSVVÝÝMM  DDĚĚTTEEMM  VVŠŠEECCHHNNOO,,  II  ŽŽIIVVOOTT  PPOO  SSMMRRTTII..““  

Zveme vás srdečně na 

LIDOVÉ 
MISIE, 

které budou probíhat ve 
farnostech Zašová a Veselá 

(v kostele, na faře, v kulturním  
domě i venku)  

ve dnech 4. 4. – 13. 4. 2025. 
 

BBEEŠŠEEŇŇOOVVÁÁ    
  

 
 

Farnost ZAŠOVÁ spolu se SVOBODOVÝMI z Krhové pořádá opět  

zzáájjeezzdd  ddoo  tteerrmmáállnníícchh  lláázznníí  BBEEŠŠEEŇŇOOVVÁÁ  ((SSKK))  

KKDDYY??  sobota 2266..  44..  22002255 

OODDJJEEZZDD  TTAAMM:: v 66..0000 ze Zašové pod kostelem (Veselá 5.50) 

OODDJJEEZZDD  ZZPPĚĚTT:: okolo 1199..0000  

CCEENNAA??    550000  KKčč  ((ddoopprraavvaa)) 
V ceně je jjeenn  ddoopprraavvaa  aauuttoobbuusseemm. Celodenní vstup do lázní se 
platí v autobuse v eurech! Pro skupinu 10 seniorů nad 60 let je 
poloviční sleva. V případě možnosti bude i množstevní sleva. Za 
příplatek je možný vstup i do wweellllnneessss  (nad 12 let). Zajistěte si 
zzddrraavvoottnníí  ppoojjiiššttěěnníí. Na cestě tam zastávka na kolibě KRAJINKA 
(sýry, pečivo, občerstvení).  

SSTTRRAAVVAA z vlastních zásob nebo v místní restauraci. Hlaste na 
faře v Zašové se zzáálloohhoouu  110000  KKčč  ++  ddaattuumm  nnaarroozzeenníí!  
 (tel. fara: 731 518 511, bus-Svoboda: 602 574 896) 
     Pro každého něco: léčba kloubů, odpočinek, vhodné pro rodiny s dětmi. 
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Ohlédnutí 40 let zpátky – rok 1985  

Před 40 lety se v Zašové a Veselé stalo mnoho událostí, kte-
ré by bylo zajímavé si připomenout. Tento rok se označoval jako 
Rok míru pro velké množství oslav (zejm. výročí 40 let od osvobo-
zení Československa).

První a bezesporu nejdůležitější událostí tohoto roku je slou-
čení obcí Veselá, Zašová a Střítež n. B. k 1. 1. 1985 v jeden celek 
(Střítež n. B. se pak po roce 1990 zase osamostatnila). Přípravy 
ke sloučení trvaly již od roku 1982 a zprvu nebyly vnímány klad-
ně. Pokud by ale k  integraci nedošlo, Veselá by zřejmě zanikla 
k 31. 12. 1985. Zašová se vstupem do roku 1985 stala střediskovou 
obcí, která měla 3462 obyvatel. První společné plenární zase-
dání sloučených MNV se konalo 7. 1. 1985. Byly schváleny změny 
v radě, plénu a jednotlivých komisích. 

V  únoru 1985 se otevřela nově postavená prodejna Jednoty 
na horním konci Zašové a  stará prodejna Jednoty naproti Pra-
menu byla zrušena. Dokončovala se generální oprava střechy 
zašovské základní školy. Ve Stříteži i  Veselé byly zrušeny ma-
lotřídní školy a jejich výuka byla převedena do Zašové. Domov 
důchodců v  Zašové byl od roku 1983 postupně rušen a  v  roce 
1985 zde byl otevřen Ústav sociální péče pro mentálně postižené 
chlapce. Od února byli senioři postupně přemisťováni do nové-
ho Domova důchodců v Podlesí. Na jaře se začalo s opravou inte-
riéru, do oken byly zabudovány mříže a kolem objektu postaven 
plot. Na konci roku zde bylo umístěno až 50 chovanců. I širší oko-
lí zašovského kostela v  tomto roce změnilo svou podobu: byla 
zrenovována márnice, zbudovány schody pod kostelem a  byly 
natřeny  kostelní věže i  střecha (práci provedli členové horole-
zeckého klubu z tehdejšího Gottwaldova).

V dubnu 1985 se začalo s plynofikací obce. Výběr staveniště 
probíhal už od roku 1975. Do plánu technické vybavenosti k ro-
dinným domkům byla výstavba plynofikace zařazena na léta 
1985–1987, hodnota díla měla dosáhnout téměř 2 milionů Kčs. 

Během roku 1985 pokračovala pátá etapa výstavby celoobec-
ního vodovodu – byl položen vodovodní řad na dalších úsecích, 
zvláště na Vesníku, Pohoři, v části Rakové a ve středu obce. Nově 
bylo zapojeno 56 přípojek k rodinným domkům. Ke konci roku 
už čerpalo vodu z  obecního vodovodu 214 uživatelů v  soukro-
mých i  veřejných budovách. Ve stejném roce byla uvedena do 

provozu skládka domovního odpadu za hřbitovem (fungovala 
až do roku 1996) a zašovští hasiči dostali novou cisternu jako oce-
nění za dobrou práci (do té doby používali autocisternu, kterou 
si sami postavili na podvozku automobilu Praga V3S).

Všechny tyto události vedly k  tomu, že obec vzkvétala 
a v roce 1985 se stala vítězem soutěže Za krásnější Valašsko v ka-
tegorii střediskových obcí. 

V červnu si připomeneme 40 let od úmrtí zašovského ro-
dáka Aloise Zátopka (1907–1985), světově proslulého geofyzika 
a seismologa, zakladatele a přednosty Státního geofyzikálního 
ústavu a tvůrce tzv. pražské seismické školy, který působil i jako 
poradce UNESCO při OSN. Na rodném domě v  Zašové má pa-
mětní desku.	 K. Zeťová

OKÉNKO DO HISTORIE 

-30 %

Platnost akce do 31. 5. 2025
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Činnost zašovských hasičů 

Dne 18. 2. 2025 ve 23:23 jsme zasahovali u požáru zahradních 
chatek ve Valašském Meziříčí. Po příjezdu jsme se zapojili do ha-
sebních a likvidačních prací spolu s dalšími jednotkami. 

V sobotu 1. března ve 23:29 jsme zasahovali u požáru rodin-
ného domu v  Krhové. Po příjezdu na místo jsme se zapojili do 
hasebních a likvidačních prací a spolupracovali s ostatními jed-
notkami. Jedna osoba na místě byla zraněna a předána ZZS ZLK. 

V neděli 9. 3. krátce před 14. hodinou jsme vyjeli k požáru les-
ního porostu v naší obci v lokalitě „Pohoř“. Na místě jsme zjistili 
požár hrabanky o rozloze cca 150 x 50 metrů. Natáhli jsme útočné 
proudy a vzhledem k rozloze požářiště jsme vyhlásili druhý stu-
peň požárního poplachu. Na místo se tak postupně sjely jednot-
ky, kterým děkujeme za pomoc: HZS ZLK - CHS Valašské Meziříčí 
a JSDH Zubří, Rožnov pod Radhoštěm, Poličná a Hrachovec.

V úterý 11. 3. ráno jsme vyjížděli k požáru do firmy v Zubří. 
Zásah byl nakonec menšího rozsahu a naše jednotka tvořila zá-
lohu na místě události a po krátké chvíli byla velitelem zásahu 
odeslána zpět na základnu.

Od 28. 2. do 2. 3.  jsme pomáhali s  obecní zabijačkou a  ná-
sledným končinovým průvodem, kde jsme se zapojili do průvo-
du procházejícího naší obcí. 	 P. Stodůlka ml. 

Sběr kovového šrotu a autobaterií v Zašové a Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá pořádá v Zašové a ve Veselé 
v sobotu 12. dubna od 9 hodin SBĚR KOVOVÉHO ŠROTU A AU-
TOBATERIÍ. 

Máte-li doma nepotřebný kovový šrot nebo vyřazené autoba-
terie, můžete je v sobotu ráno připravit před svým domem k cestě. 

Do kovového šrotu můžete odložit kovový odpad, železné 
profily, kotle, jízdní kola, sporáky atd. Do sběru nepatří lednice, 
bojlery, spotřebiče převážně z plastu. 

Pokud budete potřebovat s odnosem železa pomoci, např. vy-
nést sporák nebo jiné těžké věci z domu nebo ze zahrady, nahlaste 
to, prosím, do pátku 12. dubna na tel. číslo 737 700 141 – Zbyněk 
Mikulenka. Naši členové vám s odnosem ochotně pomohou. 

Pokud by se stalo, že vámi připravený sběr nebude odkli-
zen do 11.00, zavolejte prosím na výše uvedené číslo. Přijedeme 
a sběr naložíme.

Pokud to je možné, prosíme, abyste svůj kovový šrot a auto-
baterie odložili k cestě až v sobotu ráno. Pravidelně se nám stá-
vá, že sběr (hlavně během noci) odváží někdo jiný.

Finanční prostředky získané za odevzdaný sběr budou pou-
žity pro rozvoj sportovní činnosti mládeže našeho sboru. Děku-
jeme za podporu.	 Za SDH Veselá Z. Mikulenka

Z klubu důchodců 

Tak jako každý rok i letos jsme 26. 2.  v klubu uspořádali kar-
neval.  A ani letos jsme neurčili jednotné téma, ale aby se každý 
v masce cítil  dobře a něco nám o ní řekl. A tak se v klubu pro-
cházela dáma s řezníkem, navštívili nás čarodějové a kouzelníci, 
kovbojové, vodník, námořníci, sportovci a ještě spousta dalších 
hezkých masek, u  kterých ani sami tvůrci nevěděli, jak je po-
jmenovat. A aby atmosféra byla úplná, obsluhovaly nás čiperné 
číšnice v úborech, jak si pamatujeme z dob svého mládí. Velkým 
překvapením bylo závěrečné představení, kdy stejné masky za-
zpívaly písničku, která je charakterizovala, a spolu s maskami si 
zazpívali všichni. Celé odpoledne bylo veselé, pohodové a všem 
patří velké díky za přípravu kostýmů.

Březen je měsíc knihy, který se slaví od roku 1955. Naši senioři  
jsou častými návštěvníky místní knihovny a často bývají knížky 
jejich společníkem při dlouhých večerech nebo špatném počasí. 
5. března přišla mezi nás paní Veronika Koňaříková, která nás 
seznámila s novými tituly a zajímavostmi  ze světa knih a přines-

SPOLKY

Pozvánka na hasičské tréninky ve Veselé

Od 4. dubna budou ve sportovním areálu ve Veselé probíhat 
každý pátek od 16.00 hod. tréninky mladých hasičů. Kdykoliv 
se můžete přijít podívat a nezávazně si trénink vyzkoušet.
Tréninky jsou zdarma a otevřené všem příchozím.
Kontakt a bližší informace: Z. Mikulenka, tel.: 737 700 141
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la nám ukázat i knihy, jako je např.  knížka „Procvičte si mozek 
aneb Jak si v  každém věku udržet čilou paměť“, kterou určitě 
využijeme i v klubu,  nebo knížka „Cháluj nejlíp“. U této knížky 
jsme si navíc vyzkoušeli práci s QR kódy, které nás navedly na re-
cepty  „Těhotného kuchaře“. 

Vánoční svátky patří mezi nejkrásnější svátky v  roce, a  tak 
nám vůbec nevadilo, že jsme se jeli podívat až 6. března na po-
hyblivý betlém do Horní Lidče, a tím si opět připomněli krásnou 
vánoční atmosféru. V  betlému je možné zhlédnout mimo jiné 
i dřevořezby čtyřiceti nejzajímavějších míst Zlínského a Trenčín-
ského kraje,  např. Hostýn, Velehrad, hrad Buchlov, Buchlovice, 
Radhošť, Luhačovice, Květnou zahradu v Kroměříži atd.  Velkým 
lákadlem jsou pohyblivé figurky, jejichž prostřednictvím v bet-
lému ožívají stará řemesla a zvyky, obdivovali jsme na 75 mecha-
nicky se pohybujících figurek.  

A po návštěvě betlému jsme navštívili Trezor přírody. Jedná 
se o multimediální expozici, která poskytuje netradiční pohled 
na přírodní témata čtyř chráněných krajinných oblastí patřících 
do masivu Západních Karpat. Jedná se o Beskydy a Bílé Karpaty 
na české straně a Kysuce a Biele Karpaty na Slovensku. Na úvod 
nám byla představena velkoformátová prostorová projekce.  
V expozici nás mimo jiné zaujaly tzv. pařezy. Jsou to vozíčky s ob-
razovkami, kterými jsme mohli jezdit po obří kreslené mapě na 
podlaze, dále dotykové obrazovky nebo obří glóbus. 

A po takové přemíře poznatků, vjemů a zážitků nám docela 
vyhládlo, a kam jinam zajet na oběd, než do Motorestu Čertovy 
skály. Dobrý oběd s výhledem na skály by už byl krásnou tečkou 
za celým dnem, ale většina seniorů se ještě rozhodla projít, a tak 
jsme vyrazili směr skály, abychom prošli alespoň část trasy podél 
skal. Slunečné  počasí a hezké výhledy krásně završily náš výlet.

Program v KD

  2. 4.     Odpoledne s písničkou
  9. 4.     Kvíz
16. 4.     Velikonoce – zvyky a pranostiky
23. 4.    Jak známe Zašovou – kvíz
30. 4.    Učíme se sudoku

Memoriál Metoděje Petřeka

Jednota Orel Zašová uspořádala 15. 3. 2025 turnaj župy Baue-
rovy v  bowlingu. Turnaj byl pořádán jako Memoriál Metoděje 
Petřeka. Zúčastnilo se 10 týmů, mimo jiné také manželka, děti, 
vnuci i pravnučka pana Petřeka. Při znovuobnovení Orla v Zašo-
vé byl Metoděj Petřek jedním z  radních a  také zastával funkci 
místostarosty. V  Jednotě Orla byl velmi pracovitý a  obětavý. 
Podílel se na organizování sportovních a kulturních akcí a vždy 
se jich účastnil. Vždy rád poradil a bylo-li potřeba, vždy ochotně 
pomohl. Bowling byl jeho velkým koníčkem.

Za Jednotu Orla Zašová, starosta T. Daněk

Šachisté postupují do vyšší soutěže a hledají posily

Velkým úspěchem pro zašovské šachisty skončila sezóna 
2024/25, když z prvního místa okresního přeboru družstev po-
stupují do krajské soutěže. V osmi kolech hry klasického šachu 
získali jako tým 19 bodů z 24 možných, a to i přesto, že do dvou 
utkání nastoupili v  oslabení. V  dramatickém posledním kole 
úspěšně udrželi náskok a rozdílem pouhého jednoho bodu po-
mocného hodnocení uhájili vítězství před Šachovým klubem 
Vsetín C. V sezóně následující budou tedy zašovští šachisté re-
prezentovat obec na krajské úrovni.

Pokud je v  Zašové nebo blízkém okolí někdo, kdo by mohl 
náš šachový tým posílit, porvat se o body se silnějšími družstvy 
a reprezentovat naši obec, rádi ho uvítáme mezi námi. Neváhej-
te nás kontaktovat.	 J. Mikolajek

Dobrý den, jsme rodina ze Zašové a  máme zájem o  koupi 
rodinného domu s  větší zahradou − ideálně v  Zašové, popř. 
v blízkém okolí. Případné nabídky prosím na tel.: 720730604.

Rizikové kácení, ořezy stromů, i ovocných, tújí, štěpkování, 
frézování pařezů, sečení. www.kos.ink, 604792455.

SPORT

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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Pivovar Portáš ze Zašové slaví úspěch

Pivovar Portáš z obce Zašová zaznamenal významný úspěch 
na jedné z  nejprestižnějších pivních soutěží v  České republice, 
která se konala v Litoměřicích a které se účastnilo 247 pivovarů 
z 11 zemí. Se svými pivními speciály se probojoval mezi nejlepší 
a získal hned dvě ocenění.

V kategorii pivního stylu stout si Pivovar Portáš odnesl v silné 
konkurenci skvělé 3. místo. Tento tmavý, bohatý a chuťově plný 
stout si získal porotu svou vyváženou chutí a dokonalým sladě-
ním pražených sladů s jemnou hořkostí.

Další úspěch přineslo černé výčepní pivo, které obsadilo 
krásné 4. místo. Tento tradiční pivní styl, oblíbený pro svou pitel-
nost a jemné karamelové tóny, potvrdil kvalitu produkce tohoto 
regionálního pivovaru.

Úspěch v  Litoměřicích je dalším důkazem, že Pivovar Por-
táš se svou pečlivou výrobou a vášní pro poctivé pivo patří mezi 
špičku českého pivovarnictví. Gratulujeme a  přejeme mnoho 
dalších ocenění!	 J. Pobořil

Kabelovka  –  obecní komunikační síť

Obec Zašová disponuje vlastní komunikační sítí od roku 1999. 
Z původní „kabelovky“ za uplynulých 26 let vyrostla v moderní 
komunikační síť. Provozovatelem této sítě je společnost TKR Ja-
šek, která na ní poskytuje služby INTERNET, TELEVIZE, TELEFON 
pod obchodním názvem ValachNET a také obecní INFOkanál.

Chystáte se provádět výkopové práce?
Prosíme občany i  stavební firmy, aby využili možnosti 

bezúplatného získání vyjádření k  existenci podzemní sítě „ka-
belovky“ od TKR Jašek. Pokud z našeho vyjádření zjistíte, že jsou 
Vaše výkopové práce v kolizi se sítí, je možné u nás objednat vy-
tyčení průběhu sítě v terénu. Tímto postupem se ochrání obecní 
majetek a také Vaše peněženka, pokud by došlo k poškození sítě.

Kontaktujte nás na projekt@tkrjasek.cz
Chystáte se budovat nové vedení v rámci Vaší zahrady?

Přípravy modernizace obecní komunikační sítě TKR na optic-
kou jsou v běhu. Plánujete výkopové práce na Vašem pozemku 
mezi Vaším domem a vnějším okrajem Vaší zahrady? Připravu-

jete se na modernizaci nebo doplnění vedení elektřiny, domácí-
ho zvonku, ovládání brány a dalších sítí? Při těchto akcích dopo-
ručujeme zvážit doplnění plastové chráničky do plánovaného 
výkopu pro budoucí umístění nové přípojky optické sítě. Pro 
bezúplatnou konzultaci nebo jen předání informace, že máte 
připravenou chráničku pro optický kabel, prosím napište na pro-
jekt@tkrjasek.cz

Zajímáte se, jaké jsou možnosti pro přepojení Vašeho 
domu/bytu na optický internet?

Optické připojení pro Vás znamená vyšší spolehlivost inter-
netu, rychlejší připojení, běžné provozní poplatky, zhodnocení 
Vašeho domu/bytu. Pošlete nám dotaz na muj@valachnet.cz

Na „kabelovce“ se blíží čas pro ukončení doplňkového digi-
tálního televizního vysílání DVB-T (ladění ANTÉNA).

Hlavní digitální televizní vysílání DVB-C (ladění KABEL) 
a chytrá televize přes internet budou pokračovat dál.

Předpokládaný termín vypnutí DVB-T je v  letních měsících 
roku 2025. Pokud máte doma televizor starší 10 let a  nejste si 
jisti, jestli bude možné tento televizor přeladit na DVB-C, popří-
padě nastavit FixProTV, tak prosíme o Vaši pozornost. Rádi odpo-
víme na otázky, když nám pošlete na e−mail muj@valachnet.cz 
fotografii štítku Vašeho televizoru, kde je uvedený název výrob-
ce a konkrétní model televizoru.

PORUCHOVÁ LINKA VALACHNET
+420 571 115 225

funguje od pondělí do neděle od 8 do 20 h
nebo nám zašlete e−mail na muj@valachnet.cz

OBECNÍ KOMUNIKAČNÍ SÍŤ – „KABELOVKA“ TKR ZAŠOVÁ

Chystáte se provádět výkopové práce?
Prosíme občany i stavební firmy, aby využili možnosti 
bezúplatného získání vyjádření k existenci podzemní sítě 
„kabelovky“ od TKR Jašek. Pokud z našeho vyjádření zjistíte, 
že jsou Vaše výkopové práce v kolizi se sítí, je možné u nás 
objednat vytyčení průběhu sítě v terénu. Tímto postupem 
se ochrání obecní majetek a také Vaše peněženka, pokud 
by došlo k poškození sítě.

Kontaktujte nás na projekt@tkrjasek.cz

Chystáte se budovat nové vedení 
v rámci Vaší zahrady?
Přípravy modernizace obecní komunikační sítě TKR na 
optickou jsou v běhu. Plánujete výkopové práce na Vašem 
pozemku mezi Vaším domem a vnějším okrajem Vaší 

zahrady? Připravujete se na modernizaci nebo doplnění 
vedení elektřiny, domácího zvonku, ovládání brány a dalších 
sítí? Při těchto akcích doporučujeme zvážit doplnění plastové 
chráničky do plánovaného výkopu pro budoucí umístění 
nové přípojky optické sítě. Pro bezúplatnou konzultaci nebo 
jen předání informace, že máte připravenou chráničku pro 
optický kabel, prosím napište na projekt@tkrjasek.cz

Zajímáte se, jaké jsou možnosti pro 
přepojení Vašeho domu/bytu na optický 
internet?
Optické připojení pro Vás znamená vyšší spolehlivost 
internetu, rychlejší připojení, běžné provozní poplatky, 
zhodnocení Vašeho domu/bytu.

Pošlete nám dotaz na muj@valachnet.cz

     

Na „kabelovce“ se blíží čas pro ukončení 
doplňkového digitálního televizního vysílání 
DVB-T (ladění ANTÉNA).
Hlavní digitální televizní vysílání DVB-C (ladění KABEL) 
a chytrá televize přes internet budou pokračovat dál. 
Předpokládaný termín vypnutí DVB-T je v letních měsících 
roku 2025. Pokud máte doma televizor starší 10 let a nejste 
si jistí, jestli bude možné tento televizor přeladit na DVB-C, 
popřípadě nastavit FixProTV, tak prosíme o Vaši pozornost. 
Rádi odpovíme na otázky, když nám pošlete na email 
muj@valachnet.cz fotografii štítku Vašeho televizoru, kde 
je uvedený název výrobce a konkrétní model televizoru.

PORUCHOVÁ LINKA VALACHNET

+420 571 115 225
funguje od pondělí do neděle od 8 do 20 h 
nebo nám zašlete email na muj@valachnet.czPro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225

Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

UPLAVAL VÁM VÁŠ
OBLÍBENÝ POŘAD?

S naší chytrou internetovou televizí 
můžete sledovat televizní program 
až 7 dní  zpětně.

Obec Zašová disponuje vlastní komunikační sítí od roku 1999. Z původní „kabelovky“ za uplynulých 
26 let vyrostla v moderní komunikační síť. Provozovatelem této sítě je společnost TKR Jašek, 
která na ní poskytuje služby INTERNET, TELEVIZE, TELEFON pod obchodním názvem ValachNET 
a také obecní INFOkanál.

VAŠE PŘÍSPĚVKY
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V DUBNU 2025 

3. 4.
19.00 hod.

Ondřej Ruml – šansony
Písně, ve kterých se ve své kariéře našel a které považuje za nejdůležitější.

KD 
Zašová

4. 4.
16.00 hod.

Noc s Andersenem
25. ročník přinese večer plný dobrodružství, čtení a zábavy. 

Zašová, 
Veselá

6. 4.
18.00 hod.

Film s myšlenkou
Promítání v rámci Vincentinské lidové misie.

KD 
Zašová

7. 4.
18.30 hod.

Přátelé – kvízový speciál
Kdo si odnese Gellerův pohár? Vytvoř tým a přihlas se.

KD 
Zašová

8. 4.
16.00 hod.

Moderní kaligrafie psaná perem a inkoustem
Poslední volná místa na poslední jarní #psanijehrani.

KD 
Zašová

8. 4.
18.00 hod.

Misie v Hondurasu
Přednáška o misijní zkušenosti v Hondurasu.

KD 
Zašová

10. 4.
19.00 hod.

Třetí prst na levé ruce 
Neobyčejný příběh obyčejné irské rodiny v rámci předplatného.

KD 
Zašová

12. 4.
9 a 13 hod.

Den pro Veselou a Den pro Zašovou
Zapoj se do úklidu a pomoz učinit naši vesnici krásnější.

Zašová, 
Veselá

13. 4.
14.00 hod.

Velikonoční odpoledne
Stáj Unity a Klub důchodců připravili program plný tvoření a zábavy pro děti.

Klášterní 
zahrada

22. 4.
18.30 hod.

Tichá pošta
Dobrodružný rodinný film o odvaze malých hrdinů.

KD 
Zašová

24. 4.
18.30 hod.

Hospodský kvíz
Další ze soutěžních večerů v sále. Přihlašování na www.hospodskykviz.cz.

KD 
Zašová

28. 4.
18.00 hod.

Hamlet
Benefiční předpremiéra muzikálového zpracování hry W. Shakespeara.

KD 
Zašová

30. 4.
16.00 hod.

Slet čarodějnic a čarodějů
V 16.30 odletíme od KD směr klášterní zahrada. Nezapomeňte košťata!

Klášterní 
zahrada

PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN 2025

1. 5. MTB XC Valašský pohár

2. 5. Mše za hasiče v Zašové

3. 5. Motokrosové závody ve Skále

4. 5. Mše za padlé ve válce

11. 5. Pouť moravských matic a Matiční den

15. 5. Hospodský kvíz

16. 5. Otec – divadelní předplatné

17. 5. SCALA RACE

23. 5. Noc kostelů

30. 5. MozART Group – koncert

31. 5. Dvouhodinový závod dvojic ve Skále

31. 5. Kácení máje
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VE SPOLUPRÁCI S OBCÍ ZAŠOVÁ
SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA  

––
STEZKA PŘIBLIŽUJE TRADICE A ZVYKY SPOJENÉ 
OBDOBÍM VELIKONOC. MÁ 19 STANOVIŠŤ, ZAČÍNÁ 
A KONČÍ U ICAFÉ BĚHEM PROCHÁZKY LUŠTÍTE 

TAJENKU (PAPÍR A TUŽ ODMĚNA VÁS 
BUDE ČEKAT V ICAFÉ
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Společenské dění v Zašové a Veselé v březnu 2025
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1. 3. Zabijačka

2. 3. Končiny

13. 3. Honza Nedvěd ml. a Příbuzní 13. 3. Moderní kaligrafie pro pokročilé

17. 3. Háčkované Velikonoce 19. 3. Památky Zašové a Veselé 14. 3. Degustace rumů v iCafé

2. 3. Končiny


